yüzyıldan itibaren
kitleler halinde İslamiyet’e girmeye başlamışlardır.1 Türkler İslamiyet’i
kabul ettikten sonra bu dine çok büyük hizmetlerde bulunmuşlardır. Bu
hizmetlerin en önemlilerinden biri de şüphesiz Kur’ân’ın tefsiridir. Türk
âlimler, tefsir konusunda önemli eserler telif etmişlerdir.2 Ebû Mansûr
Muhammed el-Mâtürîdî (öl. 333/944) (Te’vîlâtü ehli’s-sünne), Ebü’l-Leys
es-Semerkandî (öl. 373/983) (Tefsîru Ebi’l-Leys es-Semerkandî), Zemahşerî
(öl. 538/1144) (el-Keşşâf ‘an hakâ’iki’t-tenzîl), Ebü’l-Berekât en-Nesefî
(öl. 710/1310) (Medârikü’t-tenzîl ve hakâ’iku’t-te’vîl) Molla Gürânî (öl.
893/1488) (Gâyetü’l-emânî fî tefsîri’l-kelâmi’r-rabbânî), Ebüssuûd Efendi

1 Abdülkerim Özaydın, “Türkler”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (Ankara:
TDV Yayınları, 2012), 41/478; İsmail Taş, 15. Yüzyıla Ait “Enfesü’l-Cevâhir” Adlı Yaz-
ma Üzerinde Dil İncelemesi (İstanbul: İstanbul Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü,
Yüksek Lisans Tezi, 2008), 8.

(öl. 982/1574) (İrşâdü’l-‘akli’s-selîm ilâ mezâya’l-Kitâbi’l-Kerîm) ve İsmail
Hakkı Bursevî (öl. 137/1725) (Rûhu’l-beyân fî tefsîri’l-Kur’ân) tefsir konu-
sunda önemli eserler veren Türk âlimlerin sadece birkaçıdır.3

Kur’ân, bütün insanlara gönderilmiş; ancak Arapça indirilmiştir.

Osmanlı’nın ilk dönemindeki tercüme ve Türkçe
tefsir çalışmaları genellikle beyzâdelere, şehzâdelere ve talebelere Arap-
ça öğretmek maksadıyla telif edilmiştir.7 Medreseler kurulup yaygın-

3 Aydar, “Türkler’de Kur’an Çalışmaları”, 169-170.
4 Muhammed Said Ramazan el-Bûtî, Fıkhü’s-sîreti’n-nebeviyye (Dımaşk: Dârü’l-Fikr,

1426/2005-2006), 250-252.
5 Mahmud b. Abdullah el-Âlûsî, Rûhu’l-me‘ânî, thk. Ali Abdülbari ‘Atıyye (Beyrut:

Dârü’l-Kütübi’l-‘İlmiyye, 1415/1994-1995), 6/365; Aydar, “Türkler’de Kur’an Ça-
lışmaları”, 64.

6 Hidayet Aydar, Kur’ân-ı Kerîm’in Tercümesi Meselesi (İstanbul: Yeni Zamanlar Ya-
yınları, 2014), 102; Sadrettin Gümüş, “Kur’an ve Tefsirin Türkçe’ye Çevirisinin
Tarihi Süreci” Başlangıçtan Günümüze Türklerin Kur’an Tefsirine Hizmetleri

Eseri tahkik
eden araştırmacılardan biri, Kâtib Çelebi’nin (Hacı Halîfe) Ebü’l-Leys
es-Semerkandî’ye ait olan bir mahtûtu Bahrü’l-‘ulûm isminden dolayı
Alâeddin Ali b. Yahya es-Semerkandî’ye (öl. 860/1456) nispet etti-
ğini ve her iki müfessire ait eserlerin isimlerinin Bahrü’l-‘ulûm oldu-
ğunu fark etmediğini ileri sürmektedir. Aynı araştırmacı, Ziriklî’nin
de Kâtib Çelebi’den etkilenerek söz konusu mahtûtu Ebü’l-Leys es-
Semerkandî’ye nispet etme konusunda tereddüt yaşadığını belirtmek-
tedir.43 Bu konuda yanılan Kâtib Çelebi ve Ziriklî değil, Ebü’l-Leys

Murat’ın hocalığını yapmıştır.
Padişahlara ve devlet adamlarına yakınlığından ötürü bazı eserlerini on-
lara ithaf etmiştir. Ne doğum tarihi ne de vefat tarihi net olarak bilinen
Ahmed-i Dâî’nin vefatının, 824/1421 yılından sonra olduğu tahmin
edilmektedir. Mezarı Bursa’dadır. Burada adını taşıyan bir cami ve bir
mahalle vardır.51

Ahmed-i Dâî’nin tefsirle ilgili ilk çalışması, müellifinden bahset-
mediği Vesîletü’l-mülûk fî ehli’s-sülûk adlı Âyetü’l-Kürsî tefsirinin ter-
cümesidir.

İznikî’nin Çandarlı İbrahim Paşazâde Mehmet, Umur Bey ve Emir Sul-
tan gibi devlet adamlarından ilgi gördüğü bilinmektedir.53 Vefat yılıy-
la alakalı kaynaklarda değişik malumatlar bulunmaktadır. Vefat tarihi,
Hediyyetü’l-‘ârifîn’de 838/1434-1435 olarak geçerken54 Fuat Sezgin’e
göre 850/1446 civarıdır.55 Bursalı Mehmet Tahir, Osmanlı Müellifleri
adlı eserinde vefat tarihini 833/1429-1430 olarak verirken56 bu eserden
önce yayımladığı makalesinde ise 838/1434-1435 olarak zikretmekte-
dir.57 İznikî’nin kendi el yazması olduğu ifade edilen Enfesü’l-cevâhir adlı
eserindeki telif tarihi 838/1434-1435 olarak geçmektedir. Buna göre
vefat tarihinin en erken 838/1434-1435 yılı olması gerekmektedir.58

Musa İznikî’nin telif ve tercüme ettiği eserlerdeki tasavvuf ve ahlakla
ilgili bilgiler ve Münebbihü’r-râkıdîn adlı eserinin hem adı hem de içeri-
ği, onun mutasavvıf bir kişiliğe sahip olduğunu göstermektedir.

54 İsmail Paşa el-Bağdâdî, Hediyyetü’l-‘ârifîn, Esmâ’ü’l-müellifîn ve âsârü’l-musannifîn

(Beyrut: Dâru İhyâ’i’t-Türâsi’l-‘Arabî, ts.), 2/480.
55 Fuat Sezgin, Târîhu’t-türâsi’l-‘Arabî, çev. Mahmud Fehmî Hicâzî (Riyad: y.y., 1991),

3/105.
56 Mehmet Tahir Bursalı, Osmanlı Müellifleri (İstanbul: Matba‘a-ı ‘Âmire, Ali Şükrü

Matbaası, 1333/1914-1915, 1338/1919-1920, 1342/1923-1924), 2/13.
57 Mehmet Tahir Bursalı, “Musa Bin Hacı Hüseyin İznikî”, Türk Yurdu 6/70 (1914), 2329.
58 M. Kâmil Yaşaroğlu, “Mûsâ İznikî”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (An-

1.2.1.1.3. İbn Arabşah’ın Tercümesi
Ebü’l-Abbas Şehâbeddin Ahmed b. Muhammed ed-Dımaşkî el-Hanefî,

791/1389 yılında Şam’da doğdu. Timur’un yakındoğu seferine (802/1400)
ailesi ile birlikte alınarak Semerkant’a götürüldü. Semerkant’ta bulundu-
ğu süre zarfında Seyyid Şerîf el-Cürcânî ve İbnü’l-Cezerî gibi âlimlerden
dersler aldı; Türkçe, Farsça ve Moğolcayı öğrendi. Orta Asya ve Kafkasla-
ra uzun seyahatler yaptıktan sonra 1412 yılında Edirne’ye geldi ve buraya
yerleşti.

Şam’da
bulunduğu süre zarfında kendisini kitap telifine veren İbn Arabşah,
1438 yılında Mısır’a giderek Kahire’ye yerleşti. Mısır’da ilim çevresini
genişleten İbn Arabşah, meşhur tarihçi İbn Tağrîberdî ile dostluk kur-
du; felsefe, dil ve edebiyat ile yoğun bir şekilde meşgul oldu. 854/1450
yılında Mısır’da vefat etti.

İbn-i Arabşah’ın Ebü’l-Leys es-Semerkandî’nin eserini Türkçeye
çevirdiği ve Çelebi Mehmet’e ithaf ettiği bilinmektedir. Ancak kü-
tüphanelerimizde bulunan bu tercüme nüshalarının, hangilerinin İbn
Arabşah’a ait olduğu tam olarak tespit edilememiştir.60

1.2.1.2. Hüseyin Vâiz-i Kâşifî’nin Mevâhib-i ‘Aliyye’sinin
Tercümeleri
Kemâleddin Hüseyin b. Ali el-Beyhakî es-Sebzevârî el-Herevî,

İran’ın Horasan bölgesindeki Sebzevâr şehrinde doğdu (830/1427). İlk
tahsilini doğduğu yerde alan Kâşifî, kısa bir süre Nîşâbur ve Meşhed’de
kaldıktan sonra rüyasında gördüğü Nakşibendî Şeyhi Sa‘deddin
Kâşgarî’nin (öl. 860/1456) kabrini ziyaret etmek için Herat’a gitti
(1456). Herat’ta, Kâşgarî’nin halifesi Molla Abdurrahman Câmî ile ta-
nıştı ve ona intisap etti. Çok etkili bir şekilde yaptığı vaizliği, burada da
aynı şekilde devam ettirince kısa bir süre içinde Herat bölgesinde meş-
hur oldu ve Sultan Hüseyin Baykara ile şair Ali Şîr Nevâî’nin dikkatle-

Onların istekleri ile bir sürü eser yazdı. Hocası ve şeyhi Mol-
la Câmî’nin vefatı üzerine (1492) Herat’tan ayrıldı, doğum yeri olan
Sebzevâr’a döndü ve burada vefat etti (910/1504-1505). Şîa’nın güçlü
olduğu bir yerde dünyaya gelen ve hayatının büyük bir kısmını bura-
da geçiren Kâşifî, meşrebi ve eserlerinden ötürü Sünnîlikle itham edil-
miştir. Buna rağmen Herat’ta kaldığı süre zarfında Şiîlik töhmetinden
kurtulamamıştır. Bu ithamların nedeni, Kerbelâ vakasından bahsedip
Ehl-i beyte yapılan zulümleri anlattığı Ravzatü’ş-şühedâ adlı eseridir.
Ehl-i beyti çok sevdiği anlaşılan Kâşifî’nin, Şiîliğe herhangi bir meyli
söz konusu değildir. Bunun için Herat’ta bulunduğu süre zarfında her-
hangi bir uyum problemi yaşamamıştır. İran doğumlu olduğundan İran
biyografi yazarları onu Şiî âlimler listesine alırlar.

Kâşifî’nin bu tefsiri, Hint alt kıtasında ve İran’da Tefsîr-i Hüseynî adıy-
la bilinir. Bazı baskılarında ise, el-Mevâhibü’l-‘aliyye fî tefsîri’l-kelâmi’r-
rabbâniyye şeklinde isimlendirilmiştir. Kâşifî, bu tefsirini Ali Şîr Nevâî’ye
ithafen 890/1485 yılında yazmaya başladığı ve daha sonra yazmaktan vaz-
geçtiği Cevâhirü’t-tefsîr li-tuhfeti’l-emîr isimli eserden sonra Farsça olarak
897-899/1492-1494 yılları arasında telif etmiştir. ‘Aliyye kelimesinden
anlaşıldığı kadarıyla bu tefsir de Ali Şîr Nevâî’ye ithafen telif edilmiştir.

Bu tefsirin dünya kütüphanelerinde birçok nüshası mevcuttur. Aynı
zamanda hem tek başına hem de başka kitaplarla birlikte birçok baskısı
bulunmaktadır.

Kısa bir süre Bursa’daki Sultani-
ye Medresesi’nde görev yaptıktan sonra değişik yerlerde kadılık yap-
tı. Daha sonra Anadolu defterdarı oldu. Terfi edildiği baş defterdar-
lık görevinden emekli oldu. Emekli olduktan sonra ilmî faaliyetlerine
ağırlık verdi. Hac yolculuğu sırasında Şam’a yakın bir yerde vefat etti
(982/1574). Mehmet Efendi iyi yetişmiş, şair ve edip bir âlimdi. Birçok
eser telif eden Mehmet Efendi, babasının tamamlayamadığı çalışmaları-
nı da ikmal etti. Mehmet Efendi’nin bu tefsir tercümesinin yazma nüs-
haları, el-Mevâhibü’l-‘Aliyye Tercümesi veya Tercüme-i Tefsîr-i Mevâhib-i
‘Aliyye adlarıyla kütüphanelerimizde mevcuttur.67

1.2.1.2.2. Selanikli Ali b. Veli b. Hamza Tercümesi
Veli Efendizâde olarak da bilinen bu âlim, aslen Selaniklidir. Dinî

ilimlerle birlikte matematik ilmini de bilen Selanikli Ali’nin, Mekke’de
kaleme aldığı Tuhfetü’l-a‘dâd fi’l-hisâb adlı eseri, matematiğe dair Türk-
çe bir eserdir. Selanikli Ali, 999/1590 yılında Mekke’de vefat etmiştir.
Selanikli Ali, Kâşifî’nin tefsirini Terceme-i Tefsîri’l-Mevâhibi’l-‘Aliyye
(Terceme-i Tefsîr-i Hüseyin el-Kâşifî) ismiyle Türkçeye tercüme etmiştir
(952/1546). İki ciltlik adaptasyon bir tercüme olan bu eserde nüzul se-
beplerinden ve kıraat farklılıklarından da bahsedilmektedir.68

1.2.1.2.3. Şeyh Ömer Adulî Niğdevî Tercümesi
Şeyh Ömer Adulî (Udulî), Niğde’de yetişen âlimlerdendir. Şeyh

Ömer, Kâşifî’nin tefsirini 1044/1635 yılında tercüme etmiştir. Bursalı
Mehmet Tahir, Şeyh Ömer Adulî ve Gurâbzâde Ahmed en-Nâsıh’ın
tercümelerinden bahsederken Mevâhib-i ‘Aliyye yerine Mevâhib-i Le-
dünniyye demesi,69 muhtemelen bir dalgınlıktan kaynaklanmıştır; çün-
kü Bursalı, Osmanlı Müellifleri’nin üçüncü cildinde bu tefsirin adını

Halk arasında
çok yayılan bu tercüme, Süleyman Fâhir tarafından sadeleştirilmiş ve
Mevâkib Tefsîr-i Kur’ân-ı Kerîm ve Meali adıyla basılmıştır (I-II, İstan-
bul 1959). Süleyman Fâhir, Mevâkib tefsirini sadeleştirirken ekleme ve
çıkarmalar yapmıştır.76

1.2.1.3. Hıdır b. Abdurrahman el-Ezdî’nin et-Tibyân Fî
Tefsîri’l-Kur’ân’ının Tercümesi
Hıdır b. Abdurrahman el-Ezdî’nin (öl. 700/1301) et-Tibyân fî tefsîri’l-

Kur’ân adlı eseri, Arapça bir tefsirdir. Bu eserin Ayıntâbî Muhammed
(Mehmet) b. Hamza (öl. 1111/1699) tarafından Terceme-i Tibyân Tefsîri
adıyla Türkçeye tercüme edildiği iddia edilmiştir.77 Yapılan son araş-
tırmalarda ise Terceme-i Tibyân Tefsîri’nin Ezdî’nin et-Tibyân fî tefsîri’l-

74 Birışık, “Osmanlı Döneminde Türkçe Tefsirler”, 215; Alpaydın, Osmanlılarda Türk-
çe Tefsir Geleneği, 119.

Ömer Nasuhi Bilmen, bu tercü-
menin Necmeddin Kübrâ’nın Te’vîlât-ı Necmiyye adlı eserinin özet bir
tercümesi olduğunu söyler.86

1.2.2.4. Beyzâvî’nin Envârü’t-Tenzîl’inin Tercümesi
Manisa Akhisar’da tedris faaliyetlerinde bulunan Ali Efendi el-

Birgivî’nin (öl. 1185/1771) Beyzâvî’nin tefsirini Tercüme-i Tefsîri’l-
Beyzâvî adıyla Türkçeye çevirdiği belirtilmiş, ancak bu tercümenin
özellikleri ve varlığıyla ilgili herhangi bir bilgiye ulaşılamamıştır.87

1.2.2.5. Yakub b. Osman el-Gaznevî el-Çerhî’nin Tefsirinin
Tercümesi
el-Fâtiha sûresi ile son iki cüzün tefsiriyle ilgili olan bu tefsir,

Tefsîr-i Ya‘kûb-i Çerhî, Tefsîru Sûreti’l-Fâtiha ve Sûreti’l-Mülk ilâ âhiri’l-
kitâb adlarıyla bilinmektedir. Gurâbzâde Ahmed en-Nâsıh, bu tefsiri
Bağdat valilerinden Vezir İbrahim Paşa’nın isteğiyle tercüme etmiştir
(1096/1685).88

84 Birışık, “Osmanlı Döneminde Türkçe Tefsirler”, 229.
85 Öztürk, “Türkçe’deki Telif/Tercüme Meallerin Tanıtılması”, 149.
86 Birışık, “Osmanlı Döneminde Türkçe Tefsirler”, 229.
87 Birışık, “Osmanlı Döneminde Türkçe Tefsirler”, 230. Ayrıca bk. Öztürk,

“Türkçe’deki Telif/Tercüme Meallerin Tanıtılması”, 149.